XXI. Existimo vero responsuros, non obstante has morum lordes sineceritati Fidei. Sed hoc non potest non esse trinolum. Non enim agimus de sinceritate Fidei, id est, doctrinæ Christianæ in sepius considerata: nam quis negat Deum esse veracem etiam si omnis homo sit mendax? Sed agimus de eorum sinceritate, qui eam Fidem docent. Regula autem suam oīma autoritatem amittit, si vel tantillum deuinat à recto.

XXII. Vnde Augustinus, ne officiosum quidem mendacium admitti voluit in Scriptaram Sanctam. Cum enim Hieronymus ita exponeret locum illum Epistole ad Galatas, vbi se Paulus dicit restitisse Petro in faciem, quia esset condemnandus, ut assereret composite Paulum finxit, nō quod sic se res haberet, sed quod hoc officioso mendacio, crederet suum institutum promouendum. Augustinus valde repugnat: *Misi videtur (inquit) exitiosissime credi aliquod in litoris Sandis esse mendacium. Admisso enim semel in tantum autoritatis fastigium officioso aliquo mendacio, nulla illorum librorum particula remanebit, quia non videntur quae videbuntur, vel ad mores difficilis, vel ad Fidem incredibilis, eadem perniciössima regula ad mentientis autoris consilium officiumque referatur.* Errurus, Cognoscis fluctuantur autoritatem Scripturarum diuinarum, ut in eis, quod vult quisque credat, si semel fuerit persuasum, aliqua illos viros, per quos nobis hac ministrata sunt in Scripturis suis officiose potuisse mentiri. Hæc Augustinus Epistola octaua.

XXIII. Et tamen officiosum mendacium in moribus erat, non in Fide, siue doctrina. Patet ergo mentem Augustini hanc esse, Regulam Fidei non posse autoritatem suam retinere, si in ea reperitur error aliquis, non tantum contra Fidem, sed etiam contra bonos mores. Quare cū Romani Pontifices à nobis enumerati non alicuius officiosi mendacij, sed immantium scelerum rei sunt, quamvis probarentur nihil hereticum credidisse, tamen esse non possunt regula Fidei. Nisi forte aliquis adeo sit ineptus, ut dicat regulam posse sua autoritate carere.

I. Omnis regula Fidei est auctoritatis. At Episcopi Romani non sunt auctoritatis: Ergo non sunt regula Fidei. Maior est extra Controversiam: est enim naturali luce cognitum, omnem regulam in suo semper statu debere perseverare: cum alias nihil furorum sit certo constitutum: nihil in Fide ratum fixumque. Restat ergo probanda minor: quod fit variis exemplis, unde patet, vel metu, vel spe, vel ambitione, vel avaritia, vel odio, vel alijs passionibus varie agitos fuisse Romanos Pontifices, & que ac ceteros homines, & quidem in rebus quæ ad Fidem pertinent.

II. Primus occurrit Marcellinus, quem Ethnico ritu Demonii sacrificans certum est, siue auro proposito persuasum: siue metu suppliciorum coactum. Quod confessus est ipse in Synodo Sinuesiana centum octoginta Episcoporum: vbi etiam vel sponte vel coactus depositum Pontificatum. Sed Bellarminus negat hunc quicquam docuisse contra Fidem. Esto, (inquam). Sed quantum ab eo abfuit? Aut quis propterea neget concussum fuisse? Aut quis securus sit, non progressuros ulterius alios, si vel similes, vel maiores intenter cruciatus?

III. Dixi esse certum de Marcellino: nec negabat Bellarminus; scribendo Controversias. Verum idem recognoscendo, *Non videtur (inquit) id esse omnino certum.* Cur autem? Nempe, quia Augustinus libro de vnico baptismi. c. 16. scribat, id obiectum fuisse à Donatistis, sed minime probatum: addatque Marcellinum innocentem fuisse. Item, quia nec Eusebius, neque alij veteres eius rei meminerint. Imo Theodoretus laudet Marcellinum, qui sese in persecutione præclarissime gesserit.

IV. Imo aut hoc certum est, aut apud Papistas nihil certi. Testes. Primo Synodus Sinuesiana; quæ extat tom. I. Conciliorum, & teste Baronio, in antiqua collectione Cresconij. Deinde Latinorum quotquot scripsere vidas Pontificum Romanorum. Anastasius, *Quo tempore fuit persecutio magna, ut intra triginta dies, septendecim millia hominum promiscui sexus per diuersas pronicias martyrio coronarentur Christiani. De quare, & ipse Marcellinus ad sacrificium ductus est, ut thurificaret: quod fecit.* Luitprandus, *Tunc & ipse Marcellinus compulsus demonibus sacrificavit.* Item Albo; mutuatus etiam vocabula Anastasij. Platina, *Marcellinus Pontifex, ad sacrificia gentium ductus, cum minis instant carnifex, ut thura ditis exhiberet, metu perterritus, Deos alienos adoravit.* Papirius Masso; & quidem zelo quodam Papistico quasi in ecstasim raptus, *Quid te Marcelline, accusant ī, qui abigei appellantur, & reum faciunt maiestatis diuinis? Ex quibus verbis agnosce virum gloriae Pontificum adeo fauente, ut huic aliquid obici criminis ægrè ferret.* Quid ergo? Negatne factum? Imo, *Metu quidem perterritus, non quouis, sed qui in constantem virum cadere potuisset (at non in regulam Fidei inquam ego) inter carnifices positus multitudinem Deorum adorasti.* Quid Chronica dicam, Mariani Scotti, Marii Poloni, & recentiorum? Baronius ipse, et si nonnullo contradicendi desiderio titillatus, tamē testatur anno 302. n. 95. hæc huius immolationis acta extare veneranda antiquitate adeo signata, & veteribus testata monumentis, ac tabulis Ecclesiasticis consignata, plurimorumq; testificationibus confirmata, ut ab his desciscere stultum, & tot testibus obniti temerarium existimari possit: & in 2. editione Annalium, anno sequenti, ex professo impugnat argumenta, quibus labefactari videbantur Synodi Sinuesianæ acta, ut multum interesse necesse fuerit inter huius Cardinalis, & Bellarmini Cardinalis *ἀντίστροφης φροντίδας.* Nam ille se fatetur primo inclinasse in partem eorum qui eiusmodi actis auctoritatem labefactarēt: sed postea veritatis amore mutasse. Hic autem, quum primo factum concederet, secundo putauit consultius negare, an etiam veritatis amore?

V. Iam vero quæ habet argumenta, sunt non satis grauia. Primo de Marcellino apud Theodoreto in Historia, miror si quicquam legerit: quod ego nō potuerim inuenire. Sed qui potest? cum Theodoreto Historiam suā inchoet non nisi ab Ario, multis annis post Marcellinum? De Eusebio, aut omnino Græcis nihil mirū; qui Marcellum nullum nominantes, Marcellino sunt cōtentū: sine dubio hunc putantes illum esse. Graue nomen Augustini: sed in testimonio pondus nullum. Non n. innocentem pronunciat, quasi re bene perspecta cogitaq;: sed tantum deficientibus aduersariorum probationibus. Ipse loquatur, *Marcellinus, & presbyteri eius, Melchades, Marcellus, & Sylvester traditionis codicem diuinorum, & thurificationis ab eo criminis arguntur.* Hæc accusatio est: audi purgationem. Sed numquid ideo est coniunctur, aut coniucti aliqua documentorum firmitate monstrantur? Ipse sceleratos & sacrilegos fuisse dicit: ego innocentes fuisse respondere. Quid labore probare defensionem, cum ille nec tenuiter probare conatus sit accusationem suam? Si villa humanitas in rebus humanis, puto nos iustius posse reprehēdi, si ignotos homines quos criminantur inimici, nec eorum crimen villa testificatione demonstrant, nocentes potius, quam innocentes crediderimus. Quia si forte se aliter veritas habet, ipsi certe humanitati debitum redditur: quum homo de homine nihil mali temere suscipatur. Enī tibi testimoniū: dignū scilicet, quod Bellarmino mente verterit.

VI. Secundum exemplum est illustre, Libenii, cuius primo actu mira fuit aduersus Arianos constantias, prout describitur à Theodoreto in Historia Ecclesiastica, lib. 2. c. 16. quem iam minis, iam pollicitationibus, frustra tamen Imperator sollicitabat, ut subscriberet Athanasij condemnationi. Et Theodoreto quidem dignum iudicauit & meritò eius cum Imperatore dialogū, quem ad verbum transferibet, hoc prefigo elogio: *ἴων Λιβενός οὐ πάντας τὸν αὐτὸν αἰδοῖος παρέστη καὶ τὸν αὐτὸν αἰδοῖον λόγον οὐτικόντοτε σώζει, τοιούτοις αἰδοῖοις βούλομαι τὴν αὐγαραφήν. ἀνάγεστη τὸν τοῦ πάντας φιλοθέτων γενίν, οὐκ ικανοῖς τοῦ θρησκευτικοῦ διεγέρειν τοὺς ζελούς τῆς θεοποίησις.* Ego Libenij celeberrimi viri in veritate asserenda libertatem, sed & sermones quibus laude dignos, quibus apud Constantium usus est, huic operi accensere volo: sunt enim descripti à viris eo tempore Dei amantibus, ut qui sint ad accendos excitandoque eos qui Dei amore mouentur, aptissimi. Et sane non potest quicquam legi constantius, imo ne magnificentius quidem. Ergo abiit in exilium: constitutusque est in eius locum Felix.

VII. Iam vero miremur, imo doleamus humani sortem ingenij. Magnus ille vir, tandem vel rædio fractus exilij, vel inuidia in Felicem motus; siue ipsius oblitus; consensit hereticis, subscriptis eorum confessioni: & restituitur in pristinū locū. Vnde Hilarius in libro aduersus Cōstantinum, *O te miserū, qui nescio, an virū maiore impietate releganteris, an remiseris!* Athanasij ad solita-

solutriam vitam agentes. *Liberus exilium suum, ut dicitur, exponit, & verius mortis minas subscriptet.*

VIII. Non dubio dispuo utrum fuerit haereticus: tantum dico, siue haereticus fuerit, siue non fuerit, tamen vi etiam eius fuisse constantiam incommodis exilio, & terrore mortis. Et hunc aliquis obtiudat pro Canone Fidei? Et hunc aliquis contendat esse summum iudicem omnium Controversiarum? Perierat ergo Fides Catholica. Nam ille profecto subscribens, siue ficte, siue ex animo, nihil enim intereat, sententiam pro Arianis ferebat. Sed absit ut vniuersi hominum, & quidem infirmissimi, arbitrio stare credamus vel cedere veritatem Dei.

IX. Eo tempore Felix Secundus, dum manebat in exilio Liberius, in sedem intruditur a Constantino Imperatore, Vifacioque & Valente Episcopis Arianis: in cuius rei gratiam ille deinceps Arianis communicavit, imo Arianos etiam ordinavit: quod aegre ferentes Romani Catholici eius communionem deseruerunt; quamvis alias non haeretici. Viderisne, in eo potentiores fuisse ambitionem Pontificatusque amorem, ipso Fidei zelo: cui tamen in primis studere oportebat? Nam si quis per alium facit, per se ipsum facere videtur, satis ille Ariananam haeresim docebat, qui Episcopos consecratabat eam docentes. Itaque nihil mirum, si ab aliquibus Felix Arianus est dictus.

X. Pighius cap. 8. lib. 4. Hierarchy Ecclesiastica, hunc Felicem non purgat: sed negat huiusmodum in Romanorum Pontificum serie. Primum enim Felicem sub Probo Imperatore fuisse, secundum sub Zenone. Hunc autem, quem Libero in exilium acto praeceps Romana Ecclesia, quicunque adscribat Romanorum Episcoporum catalogo, hunc ignorantiam suam prodere. Sed facile apparet Pighium voluisse nodum secare, cui soluendo se feliciter imparem. Nam contradicunt ei omnes; non tantum recentiores, Baronius, Genebrardus, Papyrius Masso: sed etiam antiquiores Pighio, quo sicut videre contigit: nec Bellarminus contradicit.

XI. Sed audiamus mirum acumen; quo impense delectatus est Episcopus Claromontanus Rupefocaldus: uterque quasi cum pueri clamitant in faba se reperiisse, nescio quod Romanae sedi in primis honorificum. Nimirum durante Liberij exilio, non fuisse Felicem verum & legitimum Pontificem; quia duo simul esse non poterant. Post biennium vero, lapsus Liberio esse a clero Romano abrogatam dignitatem, & Felicem cœpisse esse verum Pontificem. Nam habebatur Liberius pro Arianis, ob pacem cum Arianis. Felicem autem iam verum Papam, a Deo inspiratum esse, cœpisseque haereticos persequi, quibus ante fauerat. Magnum (inquit) sedis priuilegium: ut quamdiu in ea Liberius fuit, firmus in Fide persistit: cum primum autem Felix cœpit in ea legitime sedere, eandem sit tutatus. Etrusus post Felicis obitum, Liberius sedi simul, & cœstantiae pristine sit redditus.

XII. At haec crepita sunt, præterea nihil. Dicite quælo; quando Liberius desierit Episcopos esse. Non opinor, antequam a Clero fuerit destitutus. Erat igitur ante defititionem legitimus Pontifex. At defititione facta est ob lapsum illum in haeresim. Ergo necesse est lapsus esse in haeresim tum cum legitimus erat Pontifex. Ut Marcellinus sacrificauit etiam cum adhuc esset Romanus Episcopus, qua dignitate eam ob causam priuatus est. Frustra ergo laborarunt magna illa ingenia conseruando eius sedis honori: & illis accedit quod est in Proverbio, *αἱρετοὶ θνωνεοί*.

XIII. Secundo abrogatam Liberio dignitatem a Clero, unde didicerunt? *Hoc* (inquit Bellarminus) *indicas Hieronymus in Chronico, cum ait permultos ex Romano Clero peirasse, & ad Felicem accessisse.* Ergo (inquam) mera conjectura, tantum hoc nititur mysterium: & quia Bellarmino placuit paucula verba in eum sensum deriuare: nobis vnum reliquum erit *αἱρετοὶ θνωνεοί*? At si defititus est Liberius, oportet actionem fuisse solemnem. Hieronymus autem non ita refert, sed significat permultos, id est, proprio motu non vniuersali consilio, Clericos ad Felicem defecisse: & quidem contra iurisandum; per iuriisque reos. Egregiam vero abrogationis solemnitatem.

XIV. Ad haec, quam inconsideratum nobis Clerum depingunt? Abdicant Liberium: quam ob causam? An quia erat haereticus? Minime gentium: sed quia pacem fecerat cum haereticis. Liberius autem quid? Nonne hoc ipsum ei virtus vertebatur? At sciebant esse Catholicum. Imo haereses suspectum habebant, neque cum eo communicabant. Deinde Liberium nonne oportuit prius auditum, quam abdicatum? Sic vndiq; fabula perfliuit.

XV. De Vigilio habemus Baronij siue testimonium, siue confessionem. Maxima eius temporibus controversia erat de tribus capitibus, id est, damnatione Theodori Mopsuesteni, Theodorei, & Ibae, in quam Iustinianus Imperator Edictum vulgauerat, obstante Vigilio. Itaq; Vigilius Imperator ad se accersit & inflectit, ut sibi consentiret. *Vigilius Papa Constantinopolis profectionem magnum intulisse Catholicæ Ecclesie damnum, declarant eueta: que significarunt quam prudentissime egerint prædecessores Romani Pontifices, ut Sanctus Leo & alii, qui vocati sive ab orthodoxis, sive Imperatoribus, nunquam passi sunt ab ipsa fixa Romæ sede diuelli.* Obfuisse haud modicum usurerum repetitur Pontificum ab Urbe profectio ad Comitatum, quum Imperatorum siue blanditiis, siue minis, contrariis hisce ex aduerso pugnantibus ventis, exposita sive noctis pericolo Petri nauicula, cuius clauum immobilius sedens Romanus Pontifex tuius teneat. Sic Baronius anno 546. Abi & Vigilius dico regulam Ecclesiæ.

XVI. Paschalis secundus, ab Henrico quarto Imperatore, proutio captus, cum Cardinalibus, detinetur in monte Sora loco excuso, munitissimoq; sub arcta custodia, Romaniq; interea, qui hanc ob causam irati arma sumperant, acriter oppugnantur. Tum Papa, qui ante laicas inuestituras, ut vocabant, constanter denegarat, siue fractus carceris incommodis, siue (ut ait Platina) incommodis, precibusq; ciuium motus, in Episcopatu confirmauit eos omnes quos Imperator designauerat. Imo concessit, ut a laicis Episcoporum confirmaretur electio.

XVII. Ast Iuo Carnotensis tunc nefanda quedam permissa fuisse non dubitat dicere, Epistola 235. Ioannes vero Lugdunensis Archiepiscopus ad eundem scribens Iuonem, aut haeresim appellat, aut aliquid haeresi proximum. *Licet* (inquit) extiores inuestituras per laicos factas non satis proprie haeresis nomine censeamus, sentire tamen ac defendere fieri debere, indubitate haeresis est.

XVIII. Sed frustra testes conuoco, cum habeam confitentem reum. Ipse enim Paschalis in Concilio factum suum damnauit; ut prolixo refert Kran-

tius Saxonia lib. 5. c. 38. In eo igitur Concilio varia fuerunt iudicia. Bruno Signinus Episcopus dixit, *Gratias Aliisimo Deo, quod papam audiuimus propriore damnam priuilegium, quod prauitatem, & haeresim continebat.* Ioannes Caerianus moleste ferens haereses Pontificem accusari, dixit, *Scriptum illud non rectum erat, sed haereticum non fuit.* Tandem Patchalis cum sedis sua firmitatem laudasset, *Ego (inquit) priuilegium quod in tentoriis a nobis extortum est, quia Papa Gregorius septimi seculi contradicit, dum omnem ille inuenititur ad Ecclesiastum de Lycia manu interdict, ego quoque condemnabo.*

XIX. En tibi igitur Pontices non sua potestatis: en tibi coactos sua auctoritate comprobare, imo vero actis publicis confirmare, quod postea coheredem, & retractent. Quod si vel contra Fidem, id est, haereticum, ut non nulli putabant, vel certe heretorum, & contra bonos mores. Et hos esse regulam, Canonem, normam Veritatis, id est credendorum, faciendorumque?

XX. Benedictus duodecimus legatis Ludouici Bauari Imperatoris postulantis absolutionem ab excommunicatione, respondit fauere se Ludouico: & quasi flens conquetus est, non posse absoluere Imperatorem, metu regis Francie, Bonifacij exemplo territum. Postmodum vero concordia inita inter Ludouicum & Regem, quum Imperator rursus postularet reconciliacionem fauente eodem Rege, respondit Papa, *Nunquid Ludouicum ad arbitrium Regis Francie, nunc haereticum, nunc Christianum habere deberet.* Et quidem dilata absolutio est, Benedicto ad nutum Regis simulante se id nolle, quod volebat. Vide Paralipomena ad Vifergensem.

XXI. Non omissit Paulum tertium, non ita pridem patrum nostrorum memoria, sedem Romanam obtinentem. Henricus Rex Angliae dissolui postulabat matrimonium a se contractum cum Catharina Austriaca; cuius iudicium quæcumq; tandem causa fuerit, siue nouus ardor in Annam Boleniam: siue quod pretendebatur incestum, nihil ad rem. Controuersia defertur ad Episcopum Romanum Clementem 7. qui *obstrictus officio* (inquit Iouius lib. 35.) *neque Henricum, neque Cæsarem offendere definitat.* Hoc mortuo ad Paulum lis delata, hunc habuit exitum; ut in gratiam Cæsaris Henricus Catharinam perinde atq; impie repudiare diceretur. Ita constat Pontificem non sincere, sed vel gratia, vel odio præjudicio ius dicere. Eat nunc aliquis, atque eis suam salutem committat.

XXII. His ipsis diebus excitata est Tragedia Veneta, insigne huius rei documentum. Excommunicat Venetos Paulus quintus ob quædam capita, in quibus derogari ab eo Senatu iuri Ecclesiastico contendebat: & scriptis libris Baronius, Bellarminus, alioq; eius excommunicationis causam disputant acerrime. Magnis inde animis classicum canitur: arma expediuntur vndiq; Galli, Hispani, iam parant se: multis magnisque boni illius Christianorum Patris orationibus exciti. Dices extrema quæcumq; experturum Pontificem, potius quam de suo iure cederet, vel tantillum. *Quid fit? nascitur ridiculus mus.* Tandem enim pax sanctificatur: atque ea ipsa capita, tam noxia scilicet, Ecclesiastice iurisdictioni Venetis permittuntur. Et Paulus quintus norma Ecclesiæ? Is qui aut tam inconsiderate litem mouit: aut tam fœde iura Ecclesiæ contumelie postea passus est?

XXIII. Nam quod solent dicere, errare posse Pontificem in facto; at non in iure, ridicula est euasio. Primo, quia regulam oportet, aut ad factum non deuenire; id enim officium est iudicis, & eius qui *κακά ἐκάστα* discernit: aut ne in facto quidem errare. Nam quum haereses, & longe plures sint, nec minus animæ noxiæ, quænam esse potest conscientia tranquillitas iis, qui se, suamque conscientiam Pontificium arbitrio committunt, & quidem absque prouocatione? Deinde meminerint Iesuite se Scripturam hoc argumento oppugnasse, quod de singularibus non iudicet. Cur nos non æque Pontificem, quia de singularibus bene non iudicet? Tertio, videant, utrum Veneta Controuersia de facto fuerint, an potius de iure. Imo & illa de Imperatore excommunicando & absoluendo.

C A P. VIII.

An Episcopi Romani confirmarint haeresim.

I. Villa regula fidei potest docere aut confirmare haeresim. At Romani Pontices docuerunt aut confirmarunt haereses. Ergo Romani Pontices non sunt regula fidei. Major per se pater. Minor probatur, tum rationibus & auctoritatibus; tum exemplis Eleutheri, Liberij, Anastasi secundi, Honorii, Iohanni 22. de quibus prolixior erit disputatio, ob aduersariorum strophas, sua Ecclesiæ capita quois modo purgare conantur.